
O porządek i czystość 
musimy dbać sami
— mówi dyrektor HENRYK OLEJNIK

Czarna godzina
w jaworskiej cukrowniJak nas poinformował dyrektor PGKiM 

HENRYK OLEJNIK, przedsiębiorstwo za
mierza bezwzględnie egzekwować od wła
ścicieli, zarządców lokali, nieruchomości 
lub najemców lokali użytkowych — ich 
obowiązki wobec miasta i ogółu mieszkań
ców! Otóż zgodnie z ustawą o ochronie i 
kształtowaniu środowiska (Dz.U. 3/80, po
zycja 6, z późniejszymi zmianami, oraz z 
rozporządzeniem RM z 30 września 1980 r.) 
na osobach tych ciąży obowiązek utrzy
mania porządku i czystości na chodniku i 
połowie jezdni, przylegającej bezpośrednio 
do posesji!

— Szczególnie w okresie zimy zadania 
te są uciążliwe i pracochłonne, ponieważ 
oprócz zwykłego utrzymania czystości wy
magane jest dokonywanie dodatkowych 
prac, polegających na niwelowaniu skut
ków zimy przez usuwanie śniegu i lodu

W związku z licznymi uwagami i pyta
niami pod adresem Spółdzielni Mieszkanio- 
wej za pośrednictwem redakcji ,,GJ’’, po
prosiliśmy o wyjaśnię nią prezesa p. KRZY
SZTOFA WIŚNIEWSKIEGO. W szczegól
ności prosiliśmy o przedstawienie, w jaki 
sposób zapadają decyzje w Spółdzielni, 
gdyż wiele wątpliwości dotyczyło właśnie 
tej kwestii.

— Najwyższą władzą w Spółdzielni jest 
Zebranie Przedstawicieli — wyjaśnił p. 
Krzysztof Wiśniewski. — Do jego kompe
tencji statut zastrzega m.in. ustalanie klu
czowych kierunków działalności Spółdziel
ni, wybór członków Rady Nadzorczej i 
rozpatrywanie odwołań od decyzji Rady 
Nadzorczej podjętych w pierwszej instan
cji.

— W okresie pomiędzy obradami Zebra
nia Przedstawicieli najwyższą władzę spra
wuje Rada Nadzorcza. Jest to organ kole
gialny, składający się z 11 członków, wy
branych na okres czterech lat. Są to: 
ZDZISŁAW NATORSKI (prze w.), JAN 
PIĄTEK (zastępca przew.), MARIA 
WROŃSKA (drugi zastępca), ZYGMUNT 
HERLENDER (przew. Komisji Gospod. Za
sobami Mieszkań.), JANUSZ GALA (przew. 
Komisji Społ.-Wychow.), ROMAN KOZAK 
(sekr. Rady, czł. Komisji Rewizyjnej), MA
RIA PAWELSKA, MAREK KOZIOŁ, MI
ROSŁAW BOGACKI, MARIAN HOŁYŃ- 
SKI i JÓZEF HRANKOWSKI. Członkowie

oraz posypywanie piaskiem — powiedział 
p. Henryk Olejnik. — Podejmowanie tych 
działań jest bezwzględnie konieczne, nie
stety, PGKiM nie może wyręczyć wszyst
kich w obowiązkach zimowego utrzymania 
porządku w obrębie własnych, lub użyt
kowanych posesji. Możemy jednak, na in
dywidualne zgłoszenie, podjąć się odpłat
nego świadczenia tych usług.

— Korzystając z okazji proszę lokatorów 
budynków, zarządzanych przez PGKiM, o 
zgłaszanie w Zakładach Gospodarki Mie
szkaniowej nr 1 i 2, usterek w zabezpie
czeniu budynków przed zimą: nieizolowa- 
nych instalacji wodociągowych i kanaliza
cyjnych w pomieszczeniach nieogrzewa- 
nych, nieoszklonych okienek piwnicznych 
i strychowych, oraz uszkodzonych bram i 
drzwi wejściowych na klatkę schodową.

(tesp)

Rady Nadzorczej dyżurują w każdy wto
rek, od 16 do 17, w siedzibie Spółdzielni 
Mieszkaniowej.

— Jakie są kompetencje Rady? Przede 
wszystkim do Rady należy uchwalanie za
sad rozliczania kosztów budowy i kosztów 
gospodarki zasobami mieszkaniowymi. Ra
da jest również zobowiązana do rozpatry
wania odwołań od decyzji Zarządu, w cią
gu trzech miesięcy od daty wniesienia od
wołania.

Zarząd, składający się obecnie z siedmiu 
osób, kieruje bieżącą działalnością Spół
dzielni. Podejmuje decyzje kolegialnie, na 
swoich posiedzeniach. Każdy członek Spół
dzielni ma prawo skierować doń wniosek, 
który powinien być rozpatrzony przez Za
rząd w ciągu miesiąca, a jeżeli sprawa jest 
skomplikowana — w ciągu 2 miesięcy od 
dnia złożenia. I jeszcze jedno: W razie od
mownego załatwienia wniosku można skie
rować odwołanie do Rady Nadzorczej.

— Kto wchodzi w skład Zarządu? Dwóch
członków zawodowych, czyli prezes odpo
wiedzialny za całokształt działalności Spół
dzielni KRZYSZTOF WIŚNIEWSKI oraz 
zastępca prezesa ds. eksploatacji MARIA 
KONDRACKA, odpowiedzialna w szczegól
ności za prawidłową eksploatację zasobów 
mieszkaniowych, dostawę wody, ciepła, re
monty itp. Ponadto w Zarządzie jest pięciu 
członków społecznych: CZESŁAW ONISZ
CZUK, CZESŁAW WAWRZKOWICZ. JE
RZY DWERNICKI, ZDZISŁAWA PYT- 
KOWSKA i HALINA MADEJ. (tesp)

4 października br. trzech złodziei okradło 
kasę pancerną w cukrowni. Ich łupem pa
dło blisko 532 miliony złotych! Stałe się 
to pomiędzy 1.00 a 4.00 w nocy. Kilka osób 
widziało rabusiów. Wśród nich jest i TE
RESA BIESIADA, portierka. — Tego dnia 
miałam nocną zmianę — mówi. — Ktoś 
zapukał do okienka na portierni. Uchyli
łam je. Wtedy wysoki, szczupły blondyn 
poprosił o aparat telefoniczny. Chciał prze- 
dzwonić na postój taksówek...

O tej porze nikogo nie ma na postoju, 
więc po krótkim czasie T. Biesiada otrzy
mała z powrotem słuchawkę, a trzej męż
czyźni zniknęli jej z oczu. Portierka mówi, 
że robili wrażenie lekko podchmielonych, 
a ten który dzwonił, pytał się, gdzie moż
na kupić wódkę. Wyglądało, jakby taksów
ka potrzebna im była do kupienia wódki.

Nieco wcześniej trzech obcych mężczyzn 
widział również Władysław J. (prosił, aby 
nie podawać nazwiska). Pracował przy pie
cu wapiennym, kiedy w odległości ok. 2 
metrów przeszli obok niego. Szli jeden za 
drugim, jak wojskowi. Ten z długimi wło
sami mógł mieć około czterdziestki, dwaj 
pozostali byli młodsi.

Czemu nie zareagował? W czasie kam
panii cukrowniczej pracuje tu 490 osób, 
z czego połowa to sezonowi. Do obcych 
twarzy wszyscy tu przywykli. Poza tym 
każdy jest zajęty swoją robotą i niewiele 
zwraca uwagi na to, co się dzieje koło nie
go.

Kradzież odkrył dopiero około czwartej 
nad ranem wartownik, TADEUSZ NIE
MIEC. Zauważył najpierw, że w pomiesz
czeniu, w którym jest kasa pancerna, nie 
świeci się światło (ze względów bezpie
czeństwa zapala się je na noc). Wrócił 
wówczas po klucze na wartownię i z po
wrotem, do biurowca. Zdziwił się, kiedy 
się okazało, że drzwi wejściowe są otwar
te. Również uchylone były drzwi do „ra
chuby” na parterze. Za nimi znajdowały 
się metalowe drzwi do pomieszczenia, w 
którym stała kasa. Wszystkie były lekko 
uchylone. A w kasie zamiast zamka była 
dziura.

— Wszędzie pełno było jakiegoś py
łu — mówi T. Niemiec — i czuć było jakiś 
swąd. Pobiegłem z powrotem na warto
wnię i zawiadomiłem policję.

Wkrótce pojawił się dyrektor admiinistra- 
cyjno-handlowy cukrowni, RYSZARD 
GRUDZIŃSKI. Kierowca pojechał po ka
sjerkę. Według jej raportów w kasie było 
dokładnie 531 918 450 złotych i tyle też pie
niędzy padło łupem złodziei. Na miejsce 
przybyła policja i zabezpieczyła ślady. 
Okazało się, że tajemniczy pył pochodzi 
z kasy pancernej. Był to po prostu ognio
trwały proszek, który wysypał się z drzwi

kasy, kiedy złodzieje ją rozpruli. Stwier
dzono, że posłużyli się w tym celu spec
jalnymi narzędziami.

— To nie byli amatorzy — mówi komen
dant SŁAWOMIR MARSZAŁEK z jawor
skiej komendy. — Mieli dokładne rozpo
znanie terenu i z kasą poradzili sobie też 
całkiem nieźle.

Policja ma już pewien trop, ale — póki 
co — nie chce jeszcze ujawniać szczegó
łów. Tym bardziej, że do prasy przedosta
ło się już, że banknoty skradzione z cu
krowni były nieoznaczone. Zapewne ułatwi 
to złodziejom wydanie ich, a policji utrud
ni ich odnalezienie. Jeśli normalne śledz
two nie przyniesie żadnych rezultatów, to 
być może w Jaworze pojawi się ze swoją 
ekipą pułkownik Płócienniczak z telewi
zyjnego programu 997.

Tymczasem w cukrowni jest już nowa 
kasa pancerna, a fachowcy montują nowe 
drzwi metalowe do pomieszczenia z kasą. 
Będzie również system alarmowy, którego 
dotychczas tutaj nie było.

Policja sporządziła portret pamięciowy 
jednego ze sprawców kradzieży:

Wzrost — 185—190 cm, włosy rude, kę
dzierzawe, dość długie.

Wszyscy trzej sprawcy ubrani byli je
dnakowo: kurtki „moro” starego typu (w 
tzw. deszczyk), ciemne spodnie i beret. 
Każdy miał na sobie plecak. Policja prosi 
o kontakt wszystkich, którzy widzieli 4 
października br. trzech mężczyzn w po
bliżu cukrowni. (wp)

Prezes KRZYSZTOF WIŚNIEWSKI wyjaśnia

W jaki spesób zapadają 
w spółdzielni decyzje

Cena 500 zł
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Go ty możesz zrobić 
dla Ziemi?

Nasza
giełda pracy

Na rynku pracy w Jaworze i okolicach 
niewiele się zmieniło. Liczba bezrobotnych 
powoli, ale wciąż rośnie. W Jaworze już 
1074 osoby poszukują pracy (w tym 495 
kobiet), w okolicznych gminach — 667 (w 
tym 306 kobiet).

Za naszym pośrednictwem poszukują 
dziś pracy:
•  HENRYK TATOL (Paszowice 35/4), 
chce pracować jako kierowca (kat. B, T) 
lub jako murarz-tynkarz.
•  WACŁAW JUREWICZ (ul. Staszica 
15/3), poszukuje pracy w zawodzie mura
rza.
•  JANINA BĄCZKOWSKA (pl. Wolności 
20/4) podejmie każdą pracę.
•  LESZEK DOBRZYNIECKI (Jakuszowa 
8) z zawodu murarz, poszukuje pracy w 
swoim zawodzie.

Stan środowiska naturalnego pogarsza się 
nieustannie, jest to fakt niezaprzeczalny. 
Już teraz odczuwalne są pierwsze skutki 
notorycznej jego degradacji, co w niedale
kiej przyszłości musi doprowadzić do klę- 
ski ekologicznej na skalę globu! Zapobiec 
jej nie sposób, ale wspólne działania wszy
stkich ludzi mogą ograniczyć jej skutki.

Ty też możesz i powinieneś włączyć się 
do akcji ochrony Matki-Ziemi, którą mamy 
tylko jedną:

#  Zużywaj jak najmniej papieru. Każdą 
kartkę staraj się wykorzystać z obu stron. 
Nigdy nie wrzucaj papieru do śmieci z in
nymi odpadkami — gromadź go oddzielnie, 
a potem odnieś do punktu skupu makula
tury.

#Jeżeli masz działkę lub ogródek przy
domowy, uprawiaj w nim warzywa bez u- 
życia środków chemicznych. Wszystkie za
biegi agrotechniczne możesz wykonać in
nymi, nieszkodliwymi dla Twego zdrowia 
metodami. Nie uprawiaj warzyw i owoców 
w pobliżu ruchliwych dróg. Pamiętaj: wszy
stkie środki chemiczne szkodzą Tobie i Zie
mi.

#  Dbaj o to, by w Twoim otoczeniu by
ło jak najwięcej zieleni. Więcej drzew, to 
mniej zanieczyszczeń, to dłuższe życie dla 
Ciebie i Twych dzieci!

#  Domagaj się, by posłowie i senatoro
wie zajmowali się problemami ekologicz
nymi. Popieraj ruchy ekologiczne w Two
im mieście i kraju.

#  Jeśli jesteś nauczycielem, poruszaj na 
lekcjach sprawy ochrony środowiska. Jeśli 
nie masz pomysłu lub brak Ci materiałów, 
skontaktuj się z lokalnym ruchem ekolo
gicznym.

#  Alarmuj środki masowego przekazu i 
instytucje zajmujące się badaniami (Sa
nepid, Ośrodek Badań i Kontroli Środowi
ska, Radę Miasta) w razie zauważalnych 
przypadków degradacji Twego otoczenia.

TERESA PROKOPEK-STĘPNIAK

P i l n u j c i e  
własnych psów

Od poniedziałku przyszłego tygodnia, 
tzn. od 22 października br. aż do końca 
roku będą wyłapywane w naszym mieście 
bezpańskie psy. Nareszcie będzie działał w 
Jaworze hycel, czyli inaczej rakarz.

Jak nam doniesiono, w przetargu o przy
znanie licencji rakarza występują aż trzy 
osoby. Pisząc o tym prosimy jednocześnie 
przyszłego hycla o drobną przysługę: gdyby 
wśród złapanych bezdomnych psów zna
lazła się nasza Znajda (jednoroczna sucz
ka, foksterierka, maści czarno-białej), to 
prosimy o poinformowanie redakcji. Z gó
ry za to dziękujemy.

0  Jeżeli masz możliwość wyboru, kupuj 
dezodoranty i spraye bez freonu (ze zna
kiem „Ohne FCKW”).

O Stosuj jak najmniej detergentów, 
niektóre czynności możesz wykonać bez 
ich użycia, stosując proste i tanie środki 
zastępcze.

0 Jeśli masz samochód, dokładnie wy
reguluj gaźnik, by jak najmniej zanieczy
szczeń wydobywało się z rury wydecho
wej.

0  Domagaj się od rządu rozpoczęcia pro
dukcji bezołowiowej benzyny.

0 Oszczędzaj wodę w swym gospodar
stwie domowym. Sprawdź, czy wszystkie 
twoje krany są szczelne. Podczas zmywa
nia nie odkręcaj kranu do maksimum, na
lej wody do zlewu i tam myj swoje naczy
nia.

Do Przewodniczącego Rady Miasta

Odbieracie nam prawo 
do wolnych sobót

My, niżej podpisane pracownice Spół
dzielni Usługowo-Handlowej, zatrudnione 
jako sprzedawczynie w Domu Handlowym 
przy ul. Grunwaldzkiej nr 6, zwracamy 
się z protestem przeciwko arbitralnej de
cyzji władz miasta Jawora, zobowiązującej 
nas do pracy w każdą sobotę od godziny 
10 do 18.

Decyzja ta odbiera nam prawo do wol
nych sobót, wywalczonych przez „Solidar
ność” w czasie strajków sierpniowych w 
1980 r. Jest to dla nas tym bardziej przy
kre, że podjęli ją ludzie, którym zaufali
śmy w wyborach, ponieważ stanęli do nich 
pod hasłem „Solidarności”. Odebranie nam

wolnych sobót jest ograniczeniem czasu 
naszego wypoczynku, godzi w nasze rodzi
ny skracając czas poświęcony sprawowa
niu opieki i wychowaniu naszych dzieci.

Uważamy ponadto, iż czas pracy sklepów 
branży niespożywczej w soboty i niedziele 
należy pozostawić w gestii ich właścicie
li i użytkowników. Administracyjne jego 
ustalanie jest niezgodne z zasadami wol
nego handlu i nie zawsze jest uzasadnione 
ekonomicznie.

W przypadku braku odezwy ze strony 
Rady Miasta w przeciągu 7 dni, podejmie
my akcję protestacyjną.

(7 podpisów)

Patronaty
za w o d ó w  i s tanów
LEKARZE, MALARZE, RZEŹNICY

Sw. ŁUKASZ EWANGELISTA. Trzeba 
nam wiedzieć, że apostołowie to przede 
wszystkim naoczni świadkowie życia, dzia
łalności i nauki Jezusa Chrystusa. Według 
Euzebiusza z Cezarei (t340), pierwszego 
historyka Kościoła, św. Łukasz pochodził 
z Antiochi. Był poganinem, a nie Żydem. 
Sw. Paweł umieszcza Łukasza w grupie 
nawróconych z pogaństwa. Łukasz był z 
zawodu lekarzem, jak o tym pisze wprost 
św. Paweł w liście do Kolosan. Należał do 
ludzi wykształconych i dobrze obeznanych 
z ówczesną literaturą. Świadczy o tym je
go piękny język grecki, wyrównany, gład
ki styl, dokładność informacji. Teodor Lek
tor w VI w. pisze, że Łukasz był również 
malarzem, iż to on namalował obraz Matki 
Bożej, który zabrała z Jerozolimy cesarzo
wa Eudoksja, żona Teodoza I Wielkiego.

Antiochia już w kilka lat po śmierci Pa
na Jezusa zapoznała się z nauką Łukasza. 
Przynieśli ją tutaj chrześcijanie w czasie 
prześladowania. Wówczas zginął to św. 
Szczepan, aresztowany został św. Piotr, a 
stracony św. Jakub Młodszy, a po nim 
Starszy. Centrum wiary stała się Antio
chia. Tu właśnie wyznawców Chrystusa 
zaczęto nazywać chrześcijanami. Przeby
wał tam św. Piotr i św. Paweł. Sw. Łu
kasz miał dość okazji, by obserwować ich 
życie. Musiało być ono budujące. Oczaro
wała go nauka, którą słyszał. W dorosłym 
wieku przyjął chrzest i był wiernym to
warzyszem w podróżach św. Pawła. Kiedy 
św. Paweł przebywał w więzieniu w Ce
zarei, św. Łukasz miał dość czasu, by przy
patrzeć się świadkom Pana Jezusa. Część 
z nich jeszcze żyła. Od nich to zebrał bez
cenne informacje, których nie znajdziemy 
w innych Ewangeliach. Po śmierci św. 
Pawła zostaje biskupem w Grecji. Histo
rycy piszą o nim, że „zmarł pełen Ducha 
świętego” w wieku 84 lat.

Sw. Łukasz zostawił po sobie bezcenne 
dokumenty: „Ewangelię” i „Dzieje Apo
stolskie”, które wzbogacił nowymi szcze
gółami, jakich nie ma w innych pismach. 
Tylko Łukasz przekazał nam: narodzenie, 
ofiarowanie, zwiastowanie, znalezienie, czy 
pierwsze wystąpienie Jezusa w Nazarecie. 
Posiada wiele przypowieści, których nie 
znajdziemy u innych. Tylko na podstawie 
„Dziejów Apostolskich” wiemy, co się da
lej działo z Apostołami po wniebowstąpie
niu Pana Jezusa.

Grób św. Łukasza miał się znajdować w 
Efezie, a następnie relikwie zostały prze
niesione (w VI w.) do Padwy. W Polsce 
nie spotyka się kościołów ani ołtarzy św. 
Łukasza. Mimo to jego wizerunek spoty
kamy niemal wszędzie. Imię spotyka się 
rzadziej, chociaż dzisiaj zaczyna być zno
wu modne.

Ochodzi się 18 października.
AMDG

2 — Gazeta Jaworska

Dzieci
dziękują

Dzieci z Przedszkola nr 7 w Jaworze, ul. 
Kwiatowa 15, składają serdeczne podzię
kowania załodze JAWORSKIEGO PRZED
SIĘBIORSTWA BUDOWLANEGO za zaku
pienie zabawek i pomocy o wartości l 
miliona złotych!

Jednocześnie dziękujemy za dotychczaso
wą pomoc w postaci napraw bieżących i 
konserwacyjnych.

Są jeszcze 
wolne miejsca

Jaworski Ośrodek Kultury zorganizował 
trzy klasy gry na instrumentach (fortepian, 
gitara, perkusja). Odpłatność za naukę do 
końca roku ustalono w wys. 75 000 zł. W 
klasie gitary i perkusji są jeszcze wolne 
miejsca. Zainteresowani mogą zgłaszać się 
do JOK-u, tel. 28-78, w godzinach od 9.00 
do 16.00.

Jest także kilka wolnych miejsc w dzie
cięcym zespole wokalno-tanecznym. Chęt
ne dzieci zapraszamy, wraz z rodzicami, 
w każdy poniedziałek i środę, o godz. 16.

Bliżej ś w ia ta  
czyli rubryka nie tylko o modzie

Biografie
pionierów
OLGA CHONDARZEWSKA — archeolog, 

prawnik, księgowa. Członkini Związku 
Księgowych w Polsce (do 1939 r.), TPPR, 
Ligi Kobiet, Rady Nadzorczej WSS „Spo
łem” w Jaworze. Absolwentka Instytutu 
Archeologicznego w Petersburgu (1912), 
rozpoczęte studia prawnicze na Wydziale 
Prawa Uniwersytetu Petersburskiego. Z 
pochodzenia Rosjanka, dama dworu cara 
Mikołaja II, jego kuzynka. Mąż Polak, puł
kownik, adiutant Mikołaja II. Urodzona 28 
marca 1885 r. w Warszawie. Siostra Czer
wonego Krzyża w szpitalu w Carskim Sio
le (rezydencja carów) 1914—1916, sanita
riuszka w polowym pociągu sanitarnym 
(1916—1918), pielęgniarka w punkcie ewa
kuacyjnym w Szepetowcu (?) na Wołyniu 
(1918) oraz w Wojsku Polskim (oddział ma
jora Bończy) 1919 r. Urzędniczka cywilna 
w Inspektoracie Artylerii w Lublinie (1920- 
-1921), korespondentka i referentka w fir
mie „Auto-Skład” w Warszawie (1921- 
-1925), sekretarz Działu Technicznego i re
ferentka Działu Personalnego w Fabryce 
Śmigieł — W. Szomański iSka (1925—1944).

Wywieziona przez Niemców 12 września 
1944 r. na roboty do Rauscha (obecnie Ru- 
szów na Dolnym Śląsku. Do Jawora przy
jechała z Warszawy 15 listopada 1945 r. 
i została zatrudniona jako kasjerka i re
ferentka personalna w PURze, Oddział w 
Jaworze (15.11.1945—1.06.1948). Następnie 
główna księgowa w Szpitalu Powiatowym 
(1.06.1948—30.03.1966). J. Ziętek napisał o 
niej: „Obowiązkom (...) oddała wszystkie 
swoje bogate umiejętności i całe bogactwo 
posiadanej inteligencji. Do późnej starości 
pełniła te obowiązki ku zadowoleniu wła
snym i przełożonych”.

Wśród współpracowników miała opinię 
kobiety energicznej, pracowitej, inteligent
nej, serdecznej, miłej i wymagającej.

Zmarła 3 kwietnia 1969 roku.

ZOFIA LECH — handlowiec, wykształ
cenie podstawowe. Urodzona 17 listopada 
1922 r. w Skarżysku Kamiennej. Do Jawo
ra przyjechała 20 czerwca 1945 r. Pracę 
podjęła w lipcu tego roku jako sprzedaw
czyni w sklepie spożywczym przy Rynku 
16, będącym wówczas własnością Miejskiej 
Rady Narodowej. W sierpniu 1945 r. zmie
nił się właściciel. Została nim PSS „Je
dność”, a od 1948 r. WSS „Społem”. Pani 
Zofia przepracowała w sklepie całe swoje 
życie, obejmując różne stanowiska (sprze
dawczyni, kierowniczka, kasjerka). W 1979 
roku odeszła na emeryturę. Obecnie mie
szka w Jaworze. Odznaczona m.in. Odzna
ką „Zasłużony Pracownik Handlu”.

Wszelkie uwagi, własne spostrzeżenia 
proszę kierować do MIROSŁAWA SZKI- 
ŁĄDZIA, Muzeum Regionalne w Jaworze, 
ul. Klasztorna 6, tcl. 30-86, wewn. 16.

Dom
Małych
Dzieci
DZIĘKUJE

0 Zakładom Chemii Gospodarczej „Pol
lena” w Jaworze za nieodpłatne wykona
nie napraw bieżących w budynku oraz za 
otrzymane nieodpłatnie środki czystości.

0 Wójtowi Gminy Mściwojów za zapro
szenie delegacji dzieci na mszę dożynko
wą i w związku z tym przeznaczenie tacy 
na cele Domu Dziecka.

0 Zakładom Handlowo-Przemysłowym 
„JarMarCo” Męcinka za nieodpłatne prze
kazanie odzieży i bielizny niemowlęcej.

0  Anonimowemu cukiernikowi za sukce
sywne nieodpłatne dostarczanie dzieciom 
pączków.

0  Zakładom Metalurgicznym w Przem
kowie za nieodpłatne wyremontowanie (tj. 
pokrycie nową warstwą emalii) wanienek 
niemowlęcych.

0 Uczniowi Szkoły Podstawowej J. D. 
za przekazanie dzieciom aparatu do wy
świetlania bajek wraz z bajkami.

W imieniu dzieci składam serdeczne po
dziękowania

kierowniczka BARBARA SŁAPA

Stosując się do życzeń Czytelników — 
spadam z chmur na twardą ziemię i za
czynam pisać konkretnie i na temat. Tym 
razem na temat... jarzębiny. Najstarsi gó
rale przepowiadają, że jak jarzębina obro
dzi, to idzie ciężka zima. Tak więc szy
kujmy mocne buty, ciepłe skarpety na no
gi i wymyślne kłódki na drzwi naszych 
piwnic, w których chomikujemy zimowe 
zapasy.

Każdy z Państwa przechowuje w opa
słych notatnikach „sprawdzone” przepisy 
na konfitury, marynaty itp. Każdy uwa
ża, że jego przepis jest najlepszy. Ja wy
szperałam oryginalny przepis na konfitu
rę z jarzębiny właśnie. Należy ją zbierać 
po pierwszych przymrozkach, traci wów
czas goryczkę. Oczyszczone z baldachów 
owoce należy włożyć na kilka godzin do 
zamrażarki. Następnie trzeba umyć jago
dy, wrzucić na wrzątek, gotować 5 min., 
odcedzić, pozostawić na sicie, aby obcie- 
kły.

KONFITURA:

1 kg owoców jarzębiny, 1,5 kg cukru, 
2 szklanki wody. Z wody i cukru przygo
tować gęsty syrop, zalać nim owoce jarzę
biny w garnku, pozostawić do następnego 
dnia. Następnie konfiturę wolno podgrze
wać na małym ogniu do zagotowania. Od
stawić do ostygnięcia i znów podgrzewać 
jw. Powtarzać czynność tak długo, aż owo
ce staną się przeźroczyste. Po ostygnięciu 
przekładać do czystych słoików (przetar
tych spirytusem) i zamykać (można przy
kryć celofanem i zamknąć gumką). Uży
wać do dekoracji tortów i jako konfiturę 
do herbaty. Osobiście jeszcze nie spraw
dzałam. EWA

PS. Zapomniałam o najważniejszym: 
wszelkie dary przyrody należy zbierać co 
najmniej 100 m od torów kolejowych i od 
szos (spaliny!).



P r o g r a m  T V
CZWARTEK — 18 października 

p r o g r a m  I
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „Ulice San Francisco” (6) serial USA

10.25 To się może przydać
12.00 „Ordy” serial prod. jap.
12.25 „Narodziny złotówki” film dok.
12.45 Fizyka
13.15 „Odludki i poeta” A. Fredro
14.05 Agroszkoła
14.35 Przez lądy i morza
15.05 Kim być?
15.30 „Biała broń (7) film dok.
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Kwant oraz film z serii „Ordy”
17.15 Teleexpress
17.30 Litwa — Ojczyzna, Polska — Macie

rzą — cz. 1
17.55 10 minut
18.10 Mozaika polityczna w Rzeczypospo

litej
18.50 Magazyn katolicki
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Ulice San Francisco” (6) serial USA
21.00 Interpelacje
22.00 Pegaz
22.30 Wiadomości wieczorne
22.45 „Pomorze — wrzesień 1939” dok.
23.15 Album piosenki — dzień samby 

program rozrywkowy
23.55 Język angielski (31)

p r o g r am II
6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
11.00 „Jest mi lekko” film TP (1982 r.)
12.45 Program dnia
13.00 Obrazy, słowa, dźwięki
14.00 CNN — Headline News
14.15 Publicystyka
15.00 „Ulica Sezamkowa”
16.00 „Dziewiętnaście metrów na dzie

więć” reportaż z Wrocławia
16.30 „Cudowne lata” serial USA (powt.)
17.00 Spotkanie z A. Kaszpirowskim
18.00 Konkurs im. F. Chopina
19.30 Język niemiecki (1) dla począt.
20.00 Konkurs im. F. Chopina
20.50 Ekspres reporterów
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Studio teatralne Dwójki — „Teraz 

ja”, cz. 2
23.30 Refleksje nad filozofią pracy
23.45 Komentarz dnia
23.50 CNN — Headline News

PIĄTEK — 19 października 
p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „Życie od kuchni” (7) serial czechosł.

10.40 Szkoła dla rodziców
12.00 Poznaj swój kraj
12.30 Historia
13.00 Polskie drzewa — dąb
13.30 Spotkania z literaturą, kl. IV
14.05 Agroszkoła
14.35 Język angielski (7)
15.05 Zapraszamy
15.30 Uniwersytet nauczycielski
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Kaseta TDC
16.40 Dla dzieci „Ciuchcia”
17.15 Teleexpress
17.30 Raport — publicystyka
17.55 10 minut
18.05 „Star Trek — następne pokolenie”

(7) — serial USA
18.55 Od „kapitału” do kapitału
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Achille Lauro” film fabularny
21.40 „New York, New York”
22.10 „Szafa” — Burda show, pokaz mody
22.55 Wiadomości wieczorne
23.10 „Epizod z życia artystki” reportaż 

o Leni Riefensthel — reżyserze fil
mów propagandowych III Rzeszy

p r o g r am II
6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
11.00 „Bagdad Cafe” serial USA
11.25 Bliżej świata
12.55 „Crime Story” (16) serial USA
13.40 Express gospodarczy
14.00 CNN — Headline News
14.15 Program dnia
14.30 Czas akademicki
15.00 „Ulica Sezamkowa”
16.00 „W labiryncie” serial TP (powt.)

16.30 Wzrockowa lista przebojów
17.00 „Rycerze i rabusie” (6) serial TP
18.00 Konkurs im. F. Chopina
19.30 Fakty
20.00 Konkurs im. F. Chopina
20.50 Dobry wieczór
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Crime Story” (16) serial USA
22.40 Rozmowy „Alethei”
23.20 Komentarz dnia
23.25 CNN — Headline News

SOBOTA — 20 października 
p r o g r a m  I

7.00 Program dnia
7.05 Program publicystyczny
7.35 Tydzień na działce
8.05 FAO — program publicystyczny
8.35 Ziarno
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Wiatrak oraz „Wilki morskie” (3)

10.40 Na zdrowie
11.00 Piłkarska kadra czeka
11.20 „Bellona” wojskowy program publ.
11.45 Wędrówki dalekie i bliskie
12.25 Z Polski rodem
12.55 „Złotowłosa jesień”
13.30 TIW
13.45 „Rokendroler”
14.15 Prawo prawa
14.30 Laboratorium — „Śmieci”
15.00 Tele-audio-video
15.35 Telewizja z podziemia
16.20 „Duchy dworu Buxleya” cz. 1 filmu 

fabularnego prod. USA
17.15 Teleexpress
17.35 Siódemka w Jedynce
18.55 Z kamerą wśród zwierząt
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Konkurs im. F. Chopina
23.15 Wiadomości wieczorne
23.30 Sportowa sobota
0.05 „Nagłe zdarzenie” kryminał USA 

p r o g r am II
6.55 Powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
8.00 Panorama dnia
8.15 „Dziedzictwo” (4) serial etnograf.
9.05 Magazyn telewizji śniadaniowej
9.15 Benny Hill

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
10.40 „Cudowne lata” (16) serial USA
11.05 W świecie ciszy
11.25 Program dnia
11.30 „Rodzina Brettów” (2) serial ang.
12.30 Zwierzęta świata
13.00 „Santa Barbara” serial USA (powt.)
14.30 5 — 10 — 15
15.30 „Strefa mroku” serial USA
16.00 Kontakt tv
17.00 Wielka gra — teleturniej
18.00 Fakty
18.30 Benny Hill
19.00 Uśmiech z Galicji
19.30 „Norymberskie triennale” reportaż
20.00 „Rumba” film prod. francuskiej
21.30 Panorama dnia
21.45 Słowo na niedzielę
21.50 „Rodzina Brettów” (2) serial ang.
22.40 Komentarz dnia
22.45 CNN — Headline News

NIEDZIELA — 21 października 
p r o g r a m  I

7.00 Witamy o siódmej
7.30 Kraj za miastem
7.55 Po gospodarsku
8.10 Od niedzieli do niedzieli
9.00 Teleranek i „Niebezpieczna zatoka”

10.30 „Muzeum d’Orsay” (4) serial dok.
11.25 Notowania
11.50 „Ściśle jawne” wojskowy magazyn
12.15 Telewizyjny koncert życzeń
13.00 Teatr dla dzieci
13.35 Magazyn Morze
13.50 „Opowieści Starego Miasta” (3)
14.20 Pieprz i wanilia
15.05 Kino muzyczne Kydryńskiego 

„Rewia na Broadwayu” (1945 r.)
16.55 Antena
17.15 Teleexpress
17.30 Telewizyjny teatr rozmaitości 

„Grube ryby” Michała Bałuckiego
18.40 Studio sport
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.05 „Spadkobiercy Emmy Hartę” (3)
21.05 7 dni — świat
21.35 Sportowa niedziela
22.20 Wiadomości wieczorne
22.35 Kabaretowy rok 1989 (2)

p r o g r am II
6.50 Powitanie
6.55 Panorama dnia
7.05 Kalejdoskop
7.35 Prezgląd tygodnia dla niesłysz.
8.10 „Spadkobiercy Emmy Hartę” (3) 

film dla niesłyszących
9.10 Jutro poniedziałek
9.30 Wrocławski koncert życzeń

10.00 CNN — Headline News
10.15 „Santa Barbara” serial USA (powt.)
11.45 Express dimanche
12.00 Program dnia
12.05 PKF
12.15 „Rozpoznanie — wróg” film fab.
13.40 100 pytań do...
14.15 „Latający doktorzy” (6) austral.
15.00 Kontakt tv — reportaż o Żydach 

z Polski mieszkających w Izraelu

19.30 Język angielski (32) dla zaawansow.
20.00 Siódemka w Dwójce
21.00 Wywiady Ireny Dziedzic
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Filmy Woody Allena „Danny Rosę 

z Broadwayu” film prod. USA
23.15 „Video-pamiętnik” Jane Fonda 

i Gregory Peck
23.25 Kulisy
23.55 Komentarz dnia
24.00 CNN — Headline News
0.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego 

ŚRODA — 24 października 
p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 D:ień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „Eldorado” film fabular. węg.

12.00 „Ja chcę pieska” film czechosł.
12.30 Sylwetki historyczne
13.00 Filmowa pracownia
13.30 Język i my
14.05 Agroszkoła
14.35 Ekonomika dla rolnika
14.45 Chemia bez tajemnic
15.00 Język niemiecki (8)
15.30 Uniwersytet nauczycielski
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Sami o sobie
16.45 „Karino” (7) serial TP
17.15 Teleexpress
17.30 Rolnicze rozmaitości
17.45 System, publicystyka międzynarod.
18.10 Klinika zdrowego człowieka
18.30 Jakim prawem?
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Eldorado” film prod. węgierskiej
22.00 „Racje” — zmiany wychowawcze 

w wojsku
22.30 Recital grupy „Aswad”
22.55 Wiadomości wieczorne
23.15 Język angielski (2)

p r o g r a m  II
6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
7.20 Magazyn telewizji śniadaniowej
8.00 P anoram a dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
11.00 Burda — świat mody
11.15 „Miasto nad głową” (4) serial ZSRR
12.35 Gdzie są taśmy z tamtych lat
13.40 Express gospodarczy
14.00 CNN — Headline News
14.15 Program dnia
14.30 Publicystyka
15.00 „Ulica Sezamkowa”
16.00 Kontakt tv
16.55 „Szpital na peryferiach” (17)
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 „Kusza” (2) serial
19.00 „Lothse 89” film dokumentalny
19.30 Język francuski (2)
20.00 Wrocław na antenie Dwójki
21.00 Ze wszystkich stron
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „W labiryncie” serial TP
22.25 Telewizja nocą
23.10 Komentarz dnia
23.15 CNN — Headline News
23.30 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

16.20 Podróże w czasie i przestrzeni
17.15 Studio sport
17.30 Bliżej świata
19.00 Wydarzenie tygodnia
19.30 Galeria Dwójki
20.00 Przeboje B. Kaczyńskiego
21.00 Piosenki Jirego Suchego
21.30 Panorama dnia
21.45 „Rozpoznanie — wróg” film fabuł, 

prod. angielskiej
23.15 Rozmowy bez sekretów 
0.05 Komentarz dnia
0.10 Akademia wiersza 
0.15 CNN — Headline News

PONIEDZIAŁEK — 22 października 
p r o g r a m  I

13.30 Spotkania z literaturą, kl. IV
14.05 Agroszkoła
14.35 Język francuski (7)
15.05 MEN informuje, wyjaśnia
15.30 Uniwersytet nauczycielski
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Luz — program nastolatków
17.15 Teleexpress
17.30 Gry wojenne
18.00 „Rodzina Kanderów” (5) serial TP
19.00 10 minut
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr telewizji „Mały rodzinny in

teres”
21.55 W sejmie i senacie
22.25 Wiadomości wieczorne
22.40 „Rawa blues ’90”, cz. 2
23.15 Język niemiecki (2)

p r o g r am II
13.30 Powitanie
13.35 Panorama dnia
13.45 Antena Dwójki proponuje
14.00 CNN — Headline News
14.15 Studio sport
15.00 Zbliżenia, czyli to i owo o filmie
15.30 Magazyn muzyczny „Rytm”
16.30 Ojczyzna — polszczyzna
16.45 Widziane z Gdańska
17.10 „Wojna między klasami” film USA
17.55 Uniwersalny kurs j. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 Studio im. Andrzeja Munka 

„Józef Piłsudski” cz. 3
18.55 „Z rzeczywistości” film dok.
19.30 Język angielski (2)
20.00 Auto-moto-fan-klub
20.30 „Seans filmowy,” E. Banaszkiewicz
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Motel Polanow i jego goście” (1) 

serial prod. NRD
23.45 Witryna wydawców
24.00 Komentarz dnia
0.05 CNN — Headline News 
0.20 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego 

WTOREK — 23 października 
p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Przyjemne z pożytecznym
9.55 „Dynastia” serial USA

12.00 Wokół nas
12.30 Wśród ludzi — administracja
13.00 Chemia
13.30 Spotkania z literaturą
14.05 Agroszkoła
14.35 „Królowie mórz”
15.05 W świecie sztuki, starożytna Grecja
15.30 Teleradiokomputer
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Tik-tak i „Misia Yogi wyprawa po 

skarby” serial USA
17.15 Teleexpress
17.30 10 minut
17.45 Telewizyjny teatr prozy „Mgiełka”
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Dynastia” serial USA
20.55 Teraz — tygodnik gospodarczy
21.25 „Walka o demokrację” cz. 8
22.20 „Gazety, gazetki... to też towar”
22.40 Wiadomości wieczorne
22.55 Leksykon polskiej muzyki rozryw.
23.45 Język francuski (2)

p r o g r am II
6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
7.20 Magazyn telewizji śniadaniowej
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
11.00 Burda — świat mody
11.15 Filmy Woody Allena: „Danny Rosę 

z Broadwayu” film prod. USA
12.35 „Czerwona ziemia «Misiones»” 

film dokumentalny
13.20 Program dnia
13.30 Dockoła świata
14.00 CNN — Headline News
14.15 Ekostres
14.45 Z wiatrem i pod wiatr
15.00 „Ulica Sezamkowa”
16.00 Kontakt tv
17.00 „National geographic” serial dok.
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 Modlitwa wieczorna
18.50 Spotkanie z G. Herlingiem-Grudziń- 

skim — film dok.

DARIUSZ POLAK

PRZESTRAJANIE 
TELEWIZORÓW, VIDEO 
i RADIOODBIORNIKÓW

w domu klienta
Dekodery PAL, SECAM i fonii

Telefon grzecznościowy 27-93 
po godz. 19.00

RADA MIASTA JAWORA 

i n f o r m u j e

że począwszy od 16 października br. 
nastąpiły zmiany miejsca i czasu 
spotkań radnych z wyborcami: 

radny Zygmunt Herlender (okr. 22) 
radna Teresa Prokopek-Stępniak

(okr. 14)
radny  K rzysztof N ow ak (okr. 16) 
radny  A ndrzej M aciejow ski (okr. 15) 
spo tykają się ze swoimi w yborcam i 

we w tork i od godz. 16 do 18 
w siedzibie Spółdzielni M ieszkaniowej 

Lokatorsko-W łasnościow ej 
w  Jaw orze przy ul. M oniuszki 1
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Z OSTATNIEJ CHWILI

Obrady Rady Miasta
16 października br. obradowała Rada 

Miasta na VI Sesji. Ze względu na cykl 
wydawniczy możemy w tym numerze je
dynie zasygnalizować niektóre sprawy, któ
re poruszali radni.

Radny KRZYSZTOF SASIELA wystąpił 
w sprawie utwardzenia dróg na terenie 
jego okręgu wyborczego, a w szczególno
ści na ul. Przyjaciół Żołnierza.

Radny ANDRZEJ MACIEJEWSKI intere
sował się centralną ciepłownią dla miasta.

Radny PIOTR WĄTRUCKI powtórnie 
wystąpił w sprawie telefonizacji Jawora. 
Jego zdaniem poprzednie interpelacje w 
tej sprawie nie przyniosły oczekiwanego 
skutku. Na drugim spotkaniu, które odby
ło się z inicjatywy Zarządu Miasta, dyre
ktor Wojewódzkiego Urzędu Telekomuni
kacji oświadczył, że w tym roku otrzymał 
na utrzymanie i rozbudowę telekomunika
cji 3 miliardy zł i w tej chwili nie dyspo
nuje żadnymi środkami, które można by 
uruchomić w Jaworze. Pieniądze te zosta
ły zainwestowane w przebudowę sieci w 
Lubinie i Głogowie.

W Jaworze, jak twierdzi Z. NATORSKI, 
są pewne rezerwy numerów. Są one zgło
szone do przeniesienia i na bieżąco się je 
zagospodarowuje. W planach na lata 91- 
-92 Jawor ma otrzymać ok. 740 numerów 
(na telefon oczekuje ok. 2 tys. osób), któ
re mają być zainstalowane na sprzęcie z 
odzysku, z Głogowa i Lubina.

Naszym zdaniem jest to nieporozumie
nie, bowiem urządzenia wyeksploatowane 
w tych miastach nie mogą służyć w Jawo
rze (nadają się jedynie na eksponaty w 
muzeum). Na odpowiedź czeka jeszcze je
den problem. Mieszkańcy niejednokrotnie 
skarżyli się na działalność UPT w Jawo
rze. Zarząd Miasta powinien jednoznacz
nie wyjaśnić, czy to co się mówi o sposo
bach uzyskiwania w Jaworze własnego nu
meru jest tylko pomówieniem i wyrazem 
złości osób, które nie potrafiły tego za
łatwić?

Szerzej o sesji postaramy się poinformo
wać mieszkańców w następnym numerze.

notował: (J)

0s| l oszem \i% cl^oku©
SPRZEDAM Fiata 126p (nadwozie i sil

nik 1983 r.), Jawor, ul. Zielona 2.
*

SPRZEDAM kompletnie wyposażony za
kład wypieku wafli suchych. Henryk Ma- 
tanina, Wądroże Wielkie 74.

*
SPRZEDAM Fiata 126p (1984 r.), Jawor, 

ul. Sikorskiego 2b/6 po godz. 16.
*

SPRZEDAM Fiata 125p, 1976 r., z kom
pletem nowych blach. Jugowa 20, po go
dzinie 15. *

USŁUGI video. Jawor, tel. 4C-85.
*

Informują PT Klientów, że wznawia 
działalność zakład naprawy i wytwarzania 
sprzętu sportowego, galanterii skórzanej i 
skóropodobnej, naprawy rękawiczek skó
rzanych, płaszczy, kurtek i toreb. Zbig
niew Sutor — Andrzej Rydz, Staszica 9.

*
SPRZEDAM telewizor Polkolor-Schnei- 

der 26 cali, na gwarancji, stereo, telega- 
zeta. Tel. 28-04.

*
SPRZEDAM komputery Amiga-2000 z 

monitorami, karta XT. Tel. 49-76.
*

RESTAURACJA „Zamkowa” od zaraz 
przyjmie do pracy kelnerki, kucharki.

*
SPRZEDAM magnetowid „Hitachi”, ul. 

Sikorskiego 2d/9.
*

SPRZEDAM części do Syreny, ul. Szpi
talna 9/1. *

SPRZEDAM mieszkanie własnościowe 
w Rynku, nowe budownictwo, 36 m2, te
lefon 42-70.

*
GLINKĘ zieloną leczniczą, zawierającą 

makroskładniki mineralne niezbędne dla 
organizmu ludzkiego sprzedaje Teresa 
Grzybowska, Jawor, ul. Kopernika 2/2.

*
ZNALEZIONO zegarek elektroniczny 

„Tokyo” z napisem: Digi-Analog. Wiado
mość w redakcji.

*
SPRZEDAM żywe kurczaki. Tel. 41-23. 

*
SPRZEDAM Video — Orion. Tel. 41-23. 

*
KUPIĘ garaż. Tel. 21-83.

F io lk i, ploteczki...
Staramy się odnotowywać wszystkie li

sty i sygnały, docierające do redakcji. Te, 
które są podpisane (czasem z zastrzeżeniem 
że do wiadomości redakcji) przedstawiamy 
na łamach „GJ”. Co do anonimów, to je
dynie sygnalizujemy ich nadawcom, że do
tarły do nas. O tym, co zawierały, nie pi
szemy...

Czasem jednak sam fakt ujawnienia na 
łamach gazety adresata listu wystarcza. 
Tak było w przypadku p. M.B. Czyżby 
odbyło się to wg przysłowia o nożycach i 
stole?

*
Znana jest wśród jaworskich brydży

stów tzw. księga pamiątkowa, w której za
pisuje się znaczniejsze ujemne wyniki.

Jak gminna wieść niesie, ostatnią pozy
cję, jako kolejny „pamiętnikarz” zamyka 
kolega, prezes klubu brydżowego Jawor
skiego Ośrodka Kultury. Wynik ten został 
osiągnięty przy stoliku brydżowym u zna
nego działacza na niwie (nie mylić z nivą) 
kultury fizycznej, sportu i rekreacji. Gra
tulujemy pane prezesie.

*
W ośrodku wczzasowym huty miedzi 

„Głogów” w Lubiatowie odbył się mię
dzynarodowy plener malarski. Wśród u-
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*
NAPRAWY wszelkiego rodzaju urządzeń 

chłodniczych wykonuje „Elektromechanika 
chłodnicza” — Stanisław Borysewicz — 
Chojnów, tel. 727, lub Legnica tel. 291-12. 

*
JUŻ od 7 października w sprzedaży 

drzewka i krzewy owocowe, agrest pien- 
ny. Oferuje Zofia Majchrzak, Snowidza 16. 
Sprzedaż na miejscu.

W CZWARTEK
25 PAŹDZIERNIKA br. o godz. 14 
w „miasteczku ruchu drogowego” 

(obok ZOZ) odbędą się 
E G Z A M I N Y  

NA KARTĘ ROWEROWĄ 
I MOTOROWEROWĄ

Zgłoszenia przzyjmuje Wydział 
Gospodarki Miejskiej 

Urzędu Miasta w Jaworze

ZAMIENIĘ
pomieszczenie sklepowe

z obecnego, Rynek 33 
(sklep motoryzacyjny)

NA WIĘKSZE, powyżej 30 m2 
powierzchni, także w Rynku. 

Wiadomość w sklepie, Rynek 33

Z A K Ł A D
USŁUG GEODEZYJNYCH 

KRZYSZTOF NOWAK 
Zamek 1 

wykonuje
wytyczenia,

pomiary sytuacyjno-wysokościowe, 
podziały, inwentaryzacje 

CHCESZ ZAOSZCZĘDZIC —
PRZYJDŹ DO NAS!

Zamek (podwórko wewnętrzne)

czestników byli artyści z Wielkiej Brytanii, 
Belgii, Stanów Zjednoczonych.

Miło nam poinformować, że wśród czte
roosobowej grupy Polaków znajduje się 
jaworzanin, artysta malarz ŁUKASZ MO
RAWSKI.

*
Zachęcamy jaworzan do obejrzenia pro

gramu telewizyjnego „Przez stulecia” w 
niedzielę, 21 października br. Będzie to 
program o bitwie nad Kaczawą (1813 r.), 
ilustrowany eksponatami z naszego, jawor
skiego muzeum.

*
U burmistrza natrafiliśmy na zagranicz

nych gości. Byli to przedstawiciele władz 
francuskiego miasta BOURG en BRESSE. 
Ponoć rysują się szanse na korzystną 
współpracę w wielu dziedzinach, na zasa
dach miast bliźniaczych, szczególnie w kul
turze. Goście zainteresowali się także Do
mem Małych Dzieci w Jaworze, obiecując 
podobno pomoc materialną.

Jak nam doniesiono, w ZKiMR rozpo
częła się wielka przeprowadzka do „zło
cistego wieżowca”. Zasiedlono już dwa 
piętra, wkrótce do biurowca przeprowadzą 
się służby inwestycyjne. Kto przejmie bu
dynek po IB, zastanawiają się pracownicy 
„Kuźni”? Podobno z najbardziej atrak
cyjną ofertą wystąpił bogaty, prywatny 
przedsiębiorca.

PRZEDSIĘBIORSTWO WIELOBRANŻOWE „ I N E L ”
ul. Kuziennicza 9 (STW), tel. 20-01

p o l e c a

JEANS (spodnie, kurtki) oraz MODNĄ INDYJSKĄ ODZIEŻ JESIENNĄ 

SPRZĘT AUDIO-VIDEO:
— telewizory kolorowe 55 cm z szybą korekcyjną, cyfrowym systemem stro

jenia, produkcji japońskiej
— magnetowidy 12 kanałów, z automat, systemem strojenia, japońskie
— anteny satelitarne „Amstrad” 48 kanałów, stereo, radio satelitarne, 80 cm
— dekodery teletextu

(Sprzęt oferujemy z gwarancją, serwisem i dostawą do domu)
PROPONUJEMY SKORZYSTANIE Z NASZYCH USŁUG W ZAKRESIE:
— alarmów (we wszystkich obiektach) prod. polskiej oraz szwajcarskiej, fir

my „Cerberus”
— autoalarmów „standard” oraz najnowszej generacji, także z przystawką 

radiową (z możliwością montażu u klienta)
— lamp zewnętrznych z czujnikami ruchu (oświetlenie terenu wokół budynku)
— zewnętrznych czujników ruchu
— bramofonów w systemach jedno- i wielorodzinnych (budownictwo spółdz.)

UDZIELAMY GWARANCJI I ZAPEWNIAMY SERWIS

Zapraszamy do naszego biura w godz. 9—17

ZAKŁADY KUZIENNICZE I MASZYN ROLNICZYCH W JAWORZE

ogłaszają

PRZETARG NIEOGRANICZONY

NA DZIERŻAWĘ POMIESZCZEŃ O POWIERZCHNI 10.04 m2 
NA PROWADZENIE HANDLU WARZYWAMI

Pomieszczenie znajduje się w Jaworze przy ul. Stalowej 1 
Cena wywoławcza 10 000 zł za m2

Termin przetargu: 7 dni od daty ukazania się ogłoszenia. Przetarg odbędzie 
się w ZKiMR, ul. Kuziennicza 4, o godz. 12.00, w świetlicy Gł. Energetyka

Jaworski Sztab Wyborczy kandydata na prezydenta RP
posła WŁODZIMIERZA CIMOSZEWICZA 

z a p r a s z a
wszystkich chcących poprzeć jego kandydaturę
do sklepu „Niva”, os. Przyrzecze w godzinach jego otwarcia 

oraz do Klubu Abstynenta „Azyl” w Zamku, w godz. 14—18, tel. 24-88

Ruch Obywatelski — Akcja Demokratyczna (ROAD) 
i n f o r m u j e

że biuro wyborcze na rzecz wyboru 
TADEUSZA MAZOWIECKIEGO na prezydenta RP

mieści się w Jaworze przy ul. Legnickiej 12 (w budynku Inspektoratu 
Oświaty i Wychowania), tel. 20-11 w. 1.

Od 15 do 23 października br. (z wyjątkiem soboty i niedzieli) biuro czynne 
jest codziennie od 16 do 17. W późniejszym terminie biuro będzie czynne 

w poniedziałki, środy i piątki od 16 do 17.
Serdecznie zapraszamy wszystkich do składania podpisów na listach 

popierających T. MAZOWIECKIEGO oraz do współpracy przy organizacji
kampanii wyborczej

POROZUMIENIE „CENTRUM” W JAWORZE 

i n f o r m u j e
że listy popierające kandydaturę LECHA WAŁĘSY na prezydenta 

znajdują się w Komisji Koordynacyjnej „S”, ul. Legnicka 7, tel. 32-6L 
Osoby, chcące udzielić poparcia, mogą dokonać wpisu na listę codziennie

w godz. od 13 do 17

Wyrazy współczucia i głębokiego żalu dla rodziny 
MARKA NOWOSIŃSKIEGO 

składają
WŁAŚCICIELE i PRACOWNICY ZHP Jar-Mar-Co



Atestowane, wysokiej jakości 
URZĄDZENIA ALARMOWE

WE WSZYSTKICH OBIEKTACH

m o n t u j e
AUTORYZOWANY ZAKŁAD 

ELEKTRONIKI SPECJALISTYCZNEJ
„ M A R C A  N”

mgr inż. ANDRZEJ MARCINIAK, tel. 30-48, 30-49 do godz. 15 
i 29-78 wieczorem 

T Y L K O  U NAS
18 miesięcy gwarancji! — bezpłatne co 3-miesięczne przeglądy!

PUNKT HANDLOWY „ F I R E T ”
przy Zakładach Graficznych (pl. Seniora 4)

czynny w godzinach od 8 do 18
o f e r u j e :

->;c- OBUWIE DZIECIĘCE I MŁODZIEŻOWE 
->£ ODZIEŻ SKÓRZANĄ I.NIE TYLKO 

#  ARTYKUŁY PAPIERNICZE 
#  MEBLE SZKLANE

OKAZJA! U NAS NAJTAŃSZA ANILANA, MOIIER i WŁÓCZKA
Polecamy również WIERTARKI RĘCZNE 

i komplety KLUCZY NASADOWYCH

L i s t y ,
®piiimise...

Napisała do nas p. IRENA JANECZKO 
z propozycją podjęcia na naszych łamach 
„poważniejszych” tematów: „Moim zda
niem — pisze — powinno być, jak się 
przedstawia sytuacja z prywatyzacją za
kładów. Co każdy dyrektor zmienił i za
mierza zmienić w swoim zakładzie? Jak 
pracuje się obecnie i czy wzrasta wydaj
ność i jakość pracy? Ilu jest bezrobotnych 
i co się robi, by zmniejszyć bezrobocie w 
naszym mieście? Jak odbywały się przetar
gi na lokale? Kto jest odpowiedzialny za 
drewniany most, przez który strach cho
dzić? Przydałoby się trochę o naszych za
bytkach, o więzieniu w zamku, trochę ob
szerniej o służbie zdrowia...” itp., itd. Za 
tematy dziękujemy. Starczy ich pewnie na 
cały rok... A tak na marginesie. Na wiele 
zadanych tu pytań można znaleźć odpowie
dzi w poprzednich numerach „GJ”.

*

Pan WITOLD SZCZESNIEWSKI, miesz
kaniec osiedla Zachodniego, po artykule, 
opisującym warunki życia mieszkańców, 
przyszedł do nas, by podzielić się swo
imi uwagami o osiedlu, którego jest 
pierwszym mieszkańcem. Jego zdaniem 
budowa tego osiedla ciągnie się bardzo 
długo i do dzisiaj jeszcze wiele osób nie 
wykończyło swoich domków w takim sto
pniu, żeby to umożliwiło mieszkającym 
tam już osobom w miarę normalną egzy
stencję. Studzienki kanalizacyjne miesz
kańcy przykryli sami, niemniej stwarzają 
one nadal zagrożenie dla dzieci. Na osiedlu 
nie ma gazu ani sieci telefonicznej, a w 
niedzielę są tylko dwa połączenia PKS z 
centrum miasta...

*
Czytelnicy pytają nas, czy po kawałek 

szynki puszkowej muszą jeździć aż do Le
gnicy? Jaworscy handlowcy wolą sprzeda
wać szynkę nie wyjmując jej z puszki. 
Nam się wydaje, że nie tylko w Legnicy 
można wyjąć szynkę z puszki,

*
Upomnieli nas Czytelnicy, że zauważy

liśmy tylko jeden kopcący komin przy ul. 
Staromiejskiej. Tymczasem jest ich w o- 
kolicy dużo więcej. Nie będziemy jednak 
wszystkich wyliczać, bo obawiamy się, że 
niewiele to pomoże. A może władze miej
skie planują jakieś rozwiązanie tego pro
blemu? Chętnie napiszemy o tym.

*
„Życzliwy” doniósł nam, że łabędzie mo

gą już spokojnie pływać po stawie w par
ku miejskim. Odpowiednie służby PGKiM 
oczyściły taflę stawu, usuwając pokrywa
jącą ją rzęsę.

*
Mieszkańcy osiedla Przyrzecze apelują 

do zieleni miejskiej o zajęcie się młodymi 
drzewkami. Zbliża się jesień, wichury, a 
drzewka stoją samotnie i byle wiatr może 
je przewrócić. Przydałyby się może jakieś 
paliki.

*
Nasz Czytelnik szukał w Jaworze szew

ca, który by szybko naprawił buty. Po
szedł do p. JANA JAMKI na ul. Legnicką 
i... nie tylko szybko, ale i tanio naprawiono 
mu buty!

*

— Drogą pomiędzy działkami a blokami 
na Przyrzeczu jeżdżą kierowcy ciężarówek, 
zarówno Polacy, jak i Rosjanie z PGWAR. 
Warto, aby zainteresowali się tym nasi po
licjanci, jako że jest tam zakaz wzjadu dla 
pojazdów ciężarowych. Napiszcie o tym — 
poprosił nas p. Marian Grudzień.

*
— Na placyku, obok bloku na rogu ulic 

Świerczewskiego i Wrocławskiej, zasadzo
no kilkadziesiąt drzewek i krzewów. Dzi
siaj sterczą tu tylko kikuty! Dlaczego ro
dzice nie dopilnują swoich pociech, pozwa
lając na takie barbarzyństwo? Kiedy zwró
ciłem uwagę jednemu małemu wandalo
wi, że nie wolno dewastować przyrody, to 
jego mamusia miała o to pretensje...

(zatroskany miłośnik przyrody)
*

Zgłosił się do nas zbulwersowany pra
cownik ZKiMR Józef Michałków i zako
munikował, że nikt nie chce przyjąć do 
naprawy radia samochodowego. Nie chcą 
bowiem wystawiać rachunku, a ponieważ 
radio jest firmowe...

Co na to rzemieślnicy-elektronicy?
*

Mieszkaniec Pomocnego, p. MARIAN 
SKOWRON, jeszcze w maju br. oddał do 
naprawy zamrażarkę i lodówkę. Rziemieśl- 
nik p. ANDRZEJ KONTRENIEWICZ (punkt 
napraw przy ul. Chopina, w podwórku 
obok GS) do tej pory nie tylko nie napra
wił sprzętu, ale również nie oddaje cudzej 
własności! Pan Marian ostrzega potencjal
nych klientów przed niesolidnym rzemieśl
nikiem, prosi jednocześnie o kontakt tych, 
którzy podobnie jak on, czują się oszukani.

*
Pan SYLWESTER KOBYLSKI pewnego 

dnia chciał wypożyczyć odtwarzacz z wy
pożyczalni w rynku. Niestety, po kilku go
dzinach czekania na właściwą osobę do
szedł do wniosku, że nie ma już ochoty na 
Yideo...

Czyżby wypożyczanie odtwarzaczy prze
stało się opłacać?

*
— Dlaczego znaczki można kupić tylko 

na poczcie? W kioskach „Ruchu” ich nie 
uświadczysz. Mieszkam na os. Ks. Bolka, 
niedaleko mleczarni, jestem w starszym 
wieku. Takich osób jest wiele. Ozy, po
dejmując taką decyzję, pomyślano rów
nież o nas? (H. Krall).

*
Pan ANDRZEJ GRYNICZ (konserwator 

aparatów telefonicznych) był u nas i poin
formował, że nieczynne aparaty publiczne, 
o których pisaliśmy, już działają. Cieszy 
nas to.

Video-Hity
Lista najczęściej wypożyczanych filmów 

w wypożyczalni przy ul. Legnickiej 12 
(z 15 października 1990 r.):
— „Willow” — s.f., przygodowy
— „Koń mądrzejszy od jeźdźca” — kom.
— „Galaktyka terroru" — fantastyka
— „Rzeź” — horror
— „Akademia Ninja” — komedia, karate.

„KOŃ MĄDRZEJSZY OD JEŹDŹCA” — 
komedia, w której Bob Goldthwait, gwia
zda „Akademii policyjnej”, jest jej ozdo
bą. Film opowiada jak można zarobić bar
dzo dużo pieniędzy, szczególnie gdy do
radcą jest koń, który nie tylko mówi ludz
kim głosem, ale i posiada zmysł maklera 
giełdowego.
„Hot To Trot” — USA, 1988 r., reż. Mi- 
chael Dinner, wyst. Bob Goldthwait.

„PRZESYŁKA” — sensacyjny film przed
stawiający kulisy spisku wyższego dowódz
twa ZSRR i USA w celu zamordowania 
Gorbaczowa podczas pobytu w USA. W 
roli głównej doskonały jak zwykle w ta
kich kreacjach Gene Hackman.
„The Package” — USA, 1989 r„ 107 min., 
reż. A. Davis.

Wypożyczalnia proponuje także dresz
czowiec „Brygada zero”, głośny film ka
tastroficzny „Chiński Syndrom” i obycza
jowy „Bożyszcze tłumów” oraz sens. (ka
rate) „Szalona akcja. Zapraszamy!

*

Lista 10 najczęściej wypożyczanych fil
mów w wypożyczalni „Roma-Tour” w
Rynku (księgarnia):
— „Skazana na morderstwo” — USA, kry

minał, w roli głównej Stefanie Powers.
— „Katastrofa samolotu nr 90” — USA, 

katastroficzny.
— „Dziewczyna z bębenkiem” — USA, 

terror, sensac.
— „Gliniarz z Beverly Hills” — sens., w 

roli głównej Eddie Murphy.
— „Goonies” — USA, sens., przygód.
— „Alicja w krainie czarów” I i II cz. — 

USA, dla dzieci.
— , Callanetics" — dla kobiet ćwiczenia 

odchudzające.
— „Imagine” — USA, biografia Johna

Lennona.
— „Banda jednej ręki” — USA, sensacyj- 

no-przygodowy.
— „Ucieczka z Alcatraz” — USA, sens., w 

roli głównej Clint Eastwood.

JEDEN KROK OD JAWORA

„Ostry jak piotrowicki nóż“
Najbliżej Jawora położoną wsią gminy 

Męcinka jest wieś Piotrowice. Jest to rów
nież największa wieś tej gminy. Zamiesz
kuje ją 953 osoby, znajduje się 150 gospo
darstw uprawiających 1240 ha użytków 
rolnych. Piotrowice, leżące na wysokości 
180—215 mn.p.m., znane są od 1250 r. jako 
„Petrcouici”. Natomiast o wczesnogotyckim 
kościele dowiadujemy się już w 1335 r. 
Zarówno obecnie, jak i w przeszłości, wieś 
ma obrońców sprawy chłopskiej. Np. po 
wystąpieniach tutejszych chłopów w XVI 
wieku zakazano mieszkańcom noszenia no
ży, co dało początek powiedzeniu „ostry 
jak piotrowicki nóż”. Jak to faktycznie 
było? Otóż w 1527 roku miał miejsce za
targ chłopów z Piotrowic z ich panem. 
Po wezwaniu na zamek celem rozsądze
nia sporu swe niezadowolenie ze „spra
wiedliwego” wyroku wyrazili przez pobi
cie starosty i poranienie pachołków miej
skich. Wszczął się tumult i sprawcy ucie
kli poza bramy miasta. Trzech przywód
ców zamieszek wygnano za to z kraju, a 
cała gmina musiała przejść na kolanach 
od Bramy Strzegomskiej aż po zamek.

Kościół, po pożarze zaprószonym przez 
stacjonujące w 1813 r. wojska rosyjskie, 
został odbudowany dopiero w latach 
1959—1960! Z wmurowanymi w sklepienie 
prezbiterium glinianymi garnkami wiąże 
się nowa ciekawa legenda. Dawno, przed 
wiekami, gdy cała ta ziemia należała do

Polaków, wzniesiono tu kościół. Mieszkań
cy dumni byli ze swego dzieła, ale że cza
sy były niepewne, wbudowali w sklepienia 
gliniane garnki, by po śmierci ich duchy 
mogły w nich zamieszkać i strzec dzieła 
ich rąk. Tak się też stało. Gdy zaczęli rzą
dzić tu Niemcy, duchy wpadły w gniew 
i kościół popadł w ruinę. Niemcom nie u- 
dało się go odbudować. Dopiero gdy po 
drugiej wojnie światowej wrócili tu Pola
cy, duchy poznały ich i odbudowę ukoń
czono bez przeszkód. Tyle legenda. Po
dobnie użyte garnki można jeszcze spotkać 
w Zytawie (Zittau — d. NRD). Najpraw
dopodobniej ich mniej romantyczną funk
cją jest polepszenie akustyki wnętrza.

W parku, na terenie Zakładu Rolnego, 
znajduje się pałac barokowy z XVII wieku. 
Jest to obiekt 3-kondygnacyjny z wieloma 
barokowymi ozdobami, między innymi z 
bogatym wejściowym portalem. Obiekt o- 
becnie nie nadaje się do remontu i odbu
dowy i stanowi zagrożenie bezpieczeństwa. 
Obok wsi na stoku winnicy jest kierowa
na przez JÓZEFA SZATKOWSKIEGO je
dna z lepszych kopalń bazaltu. Pod jego 
kierownictwem działa Społeczny Komitet 
Budowy Sali Gimnastycznej, bowiem am
bicją wsi i dyrektora KAZIMIERZA DRĄ
GA jest jej budowa. Realne to i możliwe 
przy wsparciu Rady Gminy i Kuratorium 
Oświaty i WTychowania w Legnicy.

BOGUMIŁ W ASI AK

Maszz; le lkaaira p d p o  yylatlśJ iMa p yłam i^ :

0 nadciśnieniu tętniczym ciąg dalszy
Pod pojęciem nadciśnienia tętniczego 

należy rozumieć stany chorobowe przebie
gające z przewlekłym wzrostem wysoko
ści ciśnienia panującego w układzie tętni
czym (ciśnienia tętniczego), powyżej gra
nic przyjętych za normę. Wiąże się to z je
go szkodliwymi następstwami w życiowo 
ważnych narządach, zwłaszcza w sercu, 
mózgu i nerkach, lub dużym ryzykiem ta
kich następstw.

Pewne trudności napotyka indywidualne 
określenie normy ciśnienia tętniczego dla 
każdego człowieka osobno. Spowodowane 
to jest jego zmiennością. Ciśnienie wzra
sta z wiekiem. Poza tym w warunkach 
prawidłowych waha się ono w dość sze
rokich granicach, zmieniając się od jedne
go pomiaru do drugiego. To ostatnie ma 
związek min. z pozycją ciała, porą dnia, 
napięciem emocjonalnym, aktywnością fi
zyczną, temperaturą otoczenia, ciśnieniem 
atmosferycznym, wpływem bodźców aku
stycznych i.in. Na przykład ciśnienie wzra
sta w stanach napięcia emocjonalnego — 
co może być spowodowane tylko samym 
faktem dokonywania pomiaru ciśnienia. Ma 
to ważne praktyczne znaczenie, gdyż nie 
zawsze na podstawie pojedynczego pomia
ru można rozpoznać nadciśnienie tętnicze! 
Często, zwłaszcza w nadciśnieniu granicz
nym, konieczna jest seria pomiarów i wni
kliwa ocena przez lekarza! Niemniej arbi
tralnie, wg opinii ekspertów WHO przyj
muje się, że prawidłowe ciśnienie tętni
cze krwi u osób dorosłych nie przekracza 
140 mm Hg (18,7 kPa) dla ciśnienia skur
czowego (tzn. panującego w tętnicach w 
czasie skurczu komór i wyrzutu krwi z ser
ca) i 90 mm Hg (12 kPa) dla ciśnienia roz
kurczowego (tj. występujące w tętnicach 
przy skurczu komór).

Nadciśnienie tętnicze rozpoznaje się, gdy 
wartości ciśnienia utrzymują się powyżej 
160 mm Hg dla ciśnienia skurczowego i 
powyżej 95—100 mm Hg dla ciśnienia roz
kurczowego. Ciśnienie mieszczące się w 
granicach pomiędzy tymi wartościami o- 
kreśla się jako ciśnienie graniczne.

Wśród chorych z nadciśnieniem można 
wyróżnić dwie grupy. Jedną, mniejszą, 
stanowią chorzy z nadciśnieniem wtórnym. 
Drugą, do której należy olbrzymia więk
szość przypadków, to ludzie z nadciśnie
niem pierwotnym. O nadciśnieniu wtór
nym mówimy wówczas, gdy nieprawidło
wo wysokie ciśnienie tętnicze jest jedynie 
objawem innych schorzeń, możliwych do 
wykrycia przy pomocy odpowiednich ba
dań. Występuje ono zwłaszcza w przebie
gu chorób nerek i gruczołów wydzielają
cych hormony. W części przypadków wtór
nego nadciśnienia istnieje możliwość, po
przez przeprowadzenie odpowiedniego za
biegu operacyjnego, trwałego wyleczenia 
i uniknięcia dość uciążliwego obowiązku 
systematycznego zażywania leków przez 
całe życie.

Przyczyna powstawania nadciśnienia 
pierwotnego nie jest znana, mimo przepro
wadzenia olbrzymiej ilości badań. Ustalo
no, że nadciśnienie to występuje częściej 
u osób genetycznie predysponowanych, spo
żywających nadmierne ilości soli kuchen
nej i poddawanych ciągłym stresom psy
chicznym, których nie brakuje we współ
czesnym, pędzącym bez opamiętania świę
cie. MARIUSZ SAGANOWSKI
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H o r o s k o p  d z ie n n y
18 października urodzeni — posiadają 

dużo osobistego wdzięku. Uprzejmi i sym
patyczni, kochają piękno, harmonię i re
gularność. Uzdolnieni, o otwartej głowie, 
czasem jednak popadają w próżność i za
rozumiałość. Kochają gorąco swoje dzie
ci. Łatwo poddają się uczuciu, nie zwraca
jąc uwagi na własne plany.
Imieniny: Juliana, Łukasza

19 października urodzeni — dążą do 
wszystkiego, co normalne i naturalne. Nie
zwykle ciekawi ludzie o wielkiej intuicji, 
czujni, ostrożni i zdecydowani. Nadzwy
czaj wrażliwi, popadają często w sytuacje 
krańcowe. Interesują się sztuką i muzy
ką.Imieniny: Piotra, Ziemowita, Skarbimira

20 października urodzeni — zachowują 
się w sposób prosty i niewymuszony. 
Chętnie pomagają potrzebującym. Lubią 
dzieci, są bardzo uprzejmi i opiekuńczy. 
Nie zapominają o swojej rodzinie i przy
jaciołach. Wykazują dużo spokoju i odwa
gi. Pragną wzajemności kiedy kochają, po
trafią być idealnym partnerem życiowym. 
Imieniny: Ireny, Kleopatry

21 października urodzeni — to ludzie 
niezwykli, obdarzeni wielkimi zdolnościa
mi. Miłują wszystko, co niezwykłe i ory
ginalne, ale nie wykazują zbyt wielkich 
ambicji. Sympatyczni, czuli, bardzo mo
cno przejmuje ich los własnych dzieci oraz 
przyjaciół. Gorliwością w pracy wytyczają 
sobie drogę do kariery życiowej.
Imieniny: Urszuli, Hilarego, Dobromiła

22 października urodzeni — chociaż są 
bardzo uprzejmi i przyjaźni, potrafią bez 
zwracania uwagi na sytuacje zaciekle bro
nić swoich praw. Zwolennicy używania i 
zbytku, okazują w stosunku do innych 
wspaniałomyślność i szczodrość. Są kocha
jącymi opiekunami i wiernymi towarzysza
mi życia.
Imieniny: Halki, Przybysława, Kordiana

23 października urodzeni — ich najwyż
szym dążeniem jest osiągnięcie całkowitej 
kontroli nad swoimi uczuciami i namięt
nościami. Ludzie stali, ostrożni i rozważni, 
wykazują w życiu silną wolę. Są nieco 
skryci i zamknięci w sobie, lubują się wła
dzą i panowaniem nad innymi.
Imieniny: Marleny, Seweryna, Odilli

24 października urodzeni — to mocne 
indywidualności, ludzie zmysłowi, uczucio
wi i namiętni. Nie cofają się przezd wal
ką, by torować sobie drogę, przysparzają 
sobie przez to wrogów. Okazują dużo du
my i wiary w swe zdolności. W małżeń
stwie czekają ich niepokoje. Lubią i znają 
się na dobrej kuchni.
Imieniny: Rafała, Marcina, Arety

(„dziś”)

W rozegranym 13 października br. meczu 
ligi dolnośląskiej „Chrobry” Głogów zwy
ciężył „Kuźnię” Jawor 1:0 (0:0). W tym der- 
bowym pojedynku (województwa legnickie- 
■ go) spotkały się dwie wyrównane druży
ny, które do 88 min. meczu prowadziły 
otwartą i szybką grę. Na 2 min. przed 
końcem spotkania, po wyraźnym błędzie 
bramkarza „Kuźni”, w zamieszaniu pod
bramkowym najlepszy zawodnik „Chrob
rego” HENRYK GAŁKA ustalii wyni.c 
meczu na 1:0. Było to szczęśliwe zwycię
stwo gospodarzy, bo najsprawiedliwszy 
byłby remis w tym spotkaniu.

W zespole „Kuźni” wyróżniającymi się 
zawodnikami byli: SŁAWOMIR BLISKO-

WSKI, ZBIGNIEW WÓJCIK oraz MA
RIUSZ WANIELISTA. Zespół trenera LE
SZKA DULATA nie załamał się tą „wpad
ką” i solidnie przygotowuje się do meczu 
w jedenastej kolejce ligowej z „Piastem" 
Nowa Ruda.

Jak zapewnia nas kierownictwo klubu 
„Kuźnia”, w przerwie tego meczu na ki
biców czeka niespodzianka (?) i zaprasza 
wszystkich sympatyków na trybuny przy 
ul. Parkowej.

W klasie okręgowej „Kuźnia II” zwy
ciężyła „Płomień” Radwanice 2:0 (1:0).
Bramki: A. KUC i R. RZEPA.

(W.M.)
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Księgarnia „Roma-Tour” poleca w tym 
tygodniu:
9  A. Maclean — „Athabaska”, Szatań

ski wirus”.
9  P. K. Dick — „Ostatni pan i władca”, 

fantastyka.
t ł  E. M. Remaraue — „Trzej towarzysze”. 
«  R. Ludlum — „Transakcja Rhinemama”. 
9 J. Rolicki — „Edward Gierek — Repli

ka”, bestseller.
#  M. Srokowski — „Kult ciała”, dla pań. 
Ó S. Tokarski — „Moc Erniego”.

P. Rock — „Brudny Harry”, kryminał.
#  D. Mostowicz — „Złota Maska — Wy

sokie progi”.

*

Panie z księgarni „Bajka” polecają w 
tym tygodniu:
41 „Polskie królowe” — E. Rudzkiego.
9  „Panufnik o sobie” — niezwykła auto

biografia niezwykłego kompozytora.
9 „Szczepko i Tońko” — dialogi radiowe 

„Wesołej lwowskiej fali”, 1934 r.
Miłośnikom Kraszewskiego proponujemy 

trzy tytuły: „Ulana”, „Czarna Perełka”. 
„Serce i ręka”. Posiadamy też: „Niemieckie 
rozliczenia” Guntera Grassa i „Wystarczy 
być” Jerzego Kosińskiego. Jest również w 
sprzedaży duży wybór map oraz rozmów
ki węgierskie dla turystów. Zapraszamy!

Gazeta Jaworska — tygodnik 
Redaguje zespół

Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury
Adres redakcji: Rynek 4 tel. 31-48 
Biuro Ogłoszeń czynne codziennie 
od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)
Wrocł. Zakł. Graficzne — Zakład 

w Jaworze, pl. Seniora 4
Materiałów nie zamówionych nie zwra
camy. Zastrzegamy sobie prawo skraca

nia tekstów oraz zmian tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpo

wiada

Juniorzy grają ze zmiennym szczęściem
Początek rozgrywek był dla juniorów 

starszych wprost fatalny! Nastąpiły bo
wiem wysokie porażki: z Cementem Raci
borowice 0:6, z Zagłębiem Lubin 0:5 oraz 
ze Stalą Chocianów 1:6 (jedyną bramkę 
dla jaworzan zdobył DAMIAN DOLECKI).

Następnie juniorzy Kuźni wygrali 5:1 z 
Chojnowianką, zremisowali po 1:1 z Za
mętem oraz Chrobrym. Wg oceny trenera 
na wyróżnienie w zespole zasługują: bram
karz RADEK ZYSNARSKI oraz TOMEK 
OLECKI, PIOTREK SZYFER i JACEK 
FORTUNA.

*
W dotychczasowych meczach juniorzy 

młodsi (rocznik spartakiadowy) uzyskali 
następujące wyniki:

Cement Raciborowice — Kuźnia 0:2 
(bramki: Tomasz Bil i Piotr Małek);

Kuźnia — Zagłębie Lubin 0:6;
Kuźnia — Chojnowianka 6:2 (bramki 

dla Kuźni: Sebastian Karaban — 3, T. Bil, 
Marek Rasała i Grzegorz Witryk po 1);

Zamek Przemków — Kuźnia 0:11 (bram
ki: Jacek Fortuna — 5, Dariusz Fortuna — 
3, Paweł Dubrawski — 2, Piotr Smyk),

Kuźnia — Chrobry Głogów 1:2 (bramka 
dla Kuźni: D. Fortuna).

Do wyróżniających się zawodników tre
ner ANDRZEJ FIJOŁEK zalicza: PAWŁA 
DUBRAWSKIEGO, GRZEGORZA WITRY- 
KA, DANIELA DZIOPKA i WOJCIECHA 
ABRAMKA. WM

„Kuźnia" wyjaśnia
Kierownictwo klubu sportowego „Kuź

nia” pragnie wyjaśnić Klubowi Kibica 
sprawę niezałatwienia autobusu na mecz 
wyjazdowy do „Lechii” Zielona Góra. Otóż 
przedstawiciele Klubu Kibica zwrócili się 
do kierownika I drużyny, p. PAWŁA JA
NECZKI, o załatwienie autokaru na 15.09. 
br. Kierownik, istotnie, obiecał, że spróbu
je to załatwić z Wydziałem Oświaty, ale 
sprawa nie była, jak podkreślił, całkowi
cie pewna. Jak się bowiem okazało, wcze
śniej planowany był wyjazd nauczycieli

z Zespołu Szkół Zawodowych do Lubiato- 
wa. Natomiast o tym, czy autobus będzie, 
zainteresowani mieli dowiedzieć się kilka 
dni wcześniej. Niestety, nikt nie przyszedł, 
zainteresowani pojawili się dopiero w 
przeddzień wyjazdu...

Klub sportowy może pomóc w załatwie
niu grupowych wyjazdów na mecze, ale 
wcześniej Klub Kibica musi opłacić wy
jazd w kasie zakładu, z którego będzie wy
pożyczony autobus. Musi też kilkanaście 
dni wcześniej o takim wyjeździe pomyśleć 
i zebrać potrzebne pieniądze na opłacenie 
kosztów przejazdu.

Kierownictwo Klubu 
„Kuźnia" Jawor

Yw s.yś.ó  twkii n r cS
POZIOMO: 1. Złomu lub makulatury 9  

Roślina pochodząca z innego klimatu; 2. 
Serial TV z bohaterem w masce 9 Tekst 
przysięgi; 3. Wzór, wcielenie 9  Clement, 
poeta fr. z XV—XVI wieku; 4. Konewka; 
5. Opera Moniuszki; 6. Lina podtrzymu
jąca bom żagla gaflowego; 7. Wieś k. Ja- 
wora z laskiem i strzelnicą; 8. Mieszkanie 
anachorety w dawnym Kościele Wsch. 9  
Wnęka w ścianie budynku; 9. Atak szalu 
u Malajczyków 9 Odlewacz; 10. Członek 
ludu oblegającego Troję 9 Miasto w pn. 
Izraelu.

PIONOWO: 1. Ssak drapieżny z Amery
ki i Azji, pracz 9  Szlif; 2. Owoc interesu 
$  Bohater „Ramajany”; 3. Dzieli Europę 
i Azję 9 Dzieło ludwisarza; 4. Małe pra
nie; 5. Czasem zajęcza pod nosem; 6. Imię

Polo; 7. Tam stare rupiecie; 8. Wieczorna 
lub polarna 9  Intrata; 9. Pasek przy
trzymujący psa myśliwskiego 9 Rożek; 
10. Mieszkaniec Kazania 9  Precz, nie 
wolno.

(E.Z.)
Prawidłowe rozwiązanie krzyżówki nr 7: 

POZIOMO: Postęp, skop, Agar, Rokada, 
Caruso, oryl, Aram, Tanana, neon, okla- 
skiwacz, Tona, Omulew, druk, lada, idio
ta, inluec, unos, tama, Zamora. PIONOWO: 
Paca, ogarek Sara, trumna, Protokowicz, 
skon, Karaka, odyn, palacz, Anin, este, 
otolit, wiadium, chutor, mana, lala, rano, 
kasa.

Nagrodę — książkę ufudowaną przez 
Księgarzy z Rynku wylosowała RENATA 
SZARPAK, Kłaczyna 15, 58-376 Roztoka. 
Nagroda do odebrania w redakcji.
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Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 
młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 
14.30 (dla przedszkolaków), 18.00 (msza wie
czorna). W dni powszednie: 6.30, 7.00, 18.00.
Zapowiedzi przedślubne

ROBERT PSIUK z Jawora
1 i EWA MURZYN z Lipy

ANDRZEJ KULETA ze Snowidzy
i VIOLETTA HANULEWICZ z Jawora

*
16 października w uroczystości św. Ja

dwigi Śląskiej, mija 12 lat od wyboru pol
skiego kardynała KAROLA WOJTYŁY na 
Papieża. Niech ten cały nadchodzący ty
dzień będzie czasem pamięci modlitewnej 
i ofiarnego czynu w intencji Jana Pawła II. 
W łączności z Ojcem Sw. przygotowujemy 
się do Jego kolejnej pielgrzymki w roku 
przyszłym do naszej Ojczyzny.

18 października wypada św. Łukasza E- 
wangelisty. Jest to jednocześnie święto 
służby zdrowia. Swoją modlitwą obejmu
jemy wszystkich, którzy troszczą się o na
sze życie i zdrowie. Swoją życzliwością 
wspieramy tych, którzy nie zawsze do koń
ca są rzozumiani i doceniani w naszym 
społeczeństwie. Od pracowników służby 
zdrowia oczekujemy postawy służebnej. 
Co my tym, tak przecież ciężko pracują
cym naszym siostrom i braciom, dajemy 
ze swojej strony? Przynajmniej w tym 
dniu otoczmy ich naszą modlitwą.

Obiady  
dla uczniów

Ksiądz KONRAD POLESIAK, uczący re- 
ligii w Szkole Podstawowej nr 5 w Jawo
rze, w związku z Tygodniem Miłosierdzia 
przekazał 8 października br. na ręce dy
rektora Szkoły MICHAŁA SZKWARKA 
300 tys. złotych z przeznaczeniem na doży
wianie dla uczniów, znajdujących się w 
trudnych warunkach materialnych. Komi
sja pod przewodnictwem A. PŁAZY ufun
dowała z tych pieniędzy obiady dla trzech 
uczniów, do końca roku kalendarzowego!

Warto podkreślić, że również zakłady 
pracy i instytucje przeznaczają pewne 
kwoty na dożywianie dzieci. Np. za pie
niądze przekazane przez ZKiMR korzysta 
z obiadów trzech uczniów „piątki", Fawem 
— 1, Opieka Społeczna — 27, Urząd Gmi
ny w Paszowicach — 2, szkolny komitet 
rodzicielski — 2, MZEASz — 10.

W imieniu mniej zasobnych dzieci i ich 
rodziców dziękujemy za wspaniały gest.

(m)

K m im d  „ l u L i l a l ”
16—19.10.90, godz. 18 i 20 — „Moonra- 

ker” — USA, od 15 lat, sensacyjny (dalsze 
przygody Jamesa Bonda).

20—21.10.90 (tylko 2 dni!), godz. 18 i 20 
„Coctail” — USA, od 15 lat (w stylu „Wi
rującego seksu”).

Kino zastrzega sobie prawo do zmian 
w repertuarze

P. Helena Borkowska wyjaśnia, że przy
czyną częstych zmian repertuaru jest to, 
iż udało się załatwić, na 2—3 dni, naj
świeższe filmy, które aktualnie są przebo
jami w dużych miastach, we Wrocławiu, 
czy Legnicy! Sprawia to pewien kłopot 
widzom, za co p. Helena przeprasza. U- 
ciążliwość ta — naszym zdaniem — w peł
ni jednak jest rekompensowana faktem, 
że w Jaworze będziemy na bieżąco z filmo
wymi hitami.

K r o n i k a
p  jjjimo-s ądL© w a

10 października br. o godz. 17.45 z mie
szkania, znajdującego się na III piętrze 
przy ul. Wrocławskiej wypadła Elżbieta S. 
ponosząc śmierć na miejscu. W wyniku 
czynności dochodzeniowych ustalono, iż 
ww. myjąc okna w mieszkaniu uległa 
nieszczęśliwemu wypadkowi.

10 października br. w bliżej nieustalo
nych okolicznościach dokonano kradzieży 
z torebki Kazimiery S. pieniędzy w kwo
cie 2,5 min zł oraz 200 dolarów USA. 
Kradzieży dokonano w czasie zakupów 
w jaworskich sklepach.

14 października br. w wynilku nie za
chowania należytej ostrożności kierujący 
Mazdą Zdzisław S. na ulicy Starojawor- 
skiej spowodował wypadek drogowy, na 
skutek którego śmierć poniósł pasażer Ma
rek N. Dochodzenie w powyższej sprawie 
prowadzi Komenda Rejonowa Policji w 
Jaworze pod nadzorem tut. Prokuratury.

Zabrakło 2 minut...


